
نخستین ماشین دودی تهران در حیاط کارخانه سیمان جا خوش کرده است. بازی با 
ماشــین دودی و خاطرات آن برای کوچک ترها و بزرگ ترهای ری مملو از لحظه های 
شیرین و جذاب است.  علیرضا کورش لی، محقق و ری پژوه، درباره استقرار ماشین دودی 
در حیاط کارخانه سیمان ری می گوید: »در ایام کودکی ام ماشین دودی در محله پارک 
زکریا در نزدیکی میدان حرم شاه عبدالعظیم)ع( قرار گرفته بود. 2 واگن چوبی داشت 
که اغلب بچه ها در آن بازی می کردند. در عملیات عمرانی خیابان فداییان اسلام حدود 
40 متر از ریل قدیمی ماشین دودی نمایان شد. بعد از این کشف واگن های ماشین دودی 
را از آن جدا کرده و لکوموتیو را روی ریل اصلی خود برای نمایش عموم مستقر کردند 
تا در مســیر قدیمی خود قرار بگیرد.« این ری پژوه در ادامه می گوید: » متأسفانه اواخر 
دهه 90بود که چدن جلوی لکوموتیو به سرقت رفت؛ هر چند بعدها چیزی شبیه به آن را 
ساخته و نصب کردند، ولی خطر آسیب های بیشتر برای لکوموتیو وجود داشت. برای مدتی 
لکوموتیو را در حیاط ایستگاه مترو جانمایی کردند که به نظرم به واسطه ماهیت کار محل 

مناسبی بود، اما بعد از شــروع عملیات متروی ری این ماشین دودی به کارخانه سیمان 
منتقل شد تا بخشی از دیدنی های این کارخانه قدیمی باشد.«

بخش جذاب کارخانه سیمان 
ری به اسناد و مدارکی مربوط 
می شــود که وضعیت کارگران 
را نشــان می دهد. در سال های 
آغازیــن فعالیــت کارخانــه، 
شهرری جمعیت زیادی نداشت 
و بیشتر کارگران از دهات اطراف 
و شــهرهای دیگــر راهی ری 
شده بودند.حسن فراهانی که 
روزگاری در این کارخانه کار می کرد و در خانه های کارگری 
کارخانه سیمان متولد شده اســت، می گوید: »حرم شاه 
عبدالعظیم)ع( مرکز تردد مردمان بی شماری از شهرهای 
مختلف کشور بود. وقتی کارخانه سیمان ساخته شد خبرها 
به جوان های بیکار رسید و خیلی ها که برای زیارت یا گردش 
به چشــمه علی و باغ صفائیه آمده بودند، ســراغ کارخانه 
را گرفتند و کم کم آنجا مشــغول شــدند. کارگران اوایل 
به صورت فصلی کار می کردند. نه قراردادی بود و نه قانون 
کار خاصی. برای همین مثلاً 6 ماه کار می کردند و 6 ماه دیگر 

به روستا برمی گشتند. 
در مقطعی حدود 4 هزار 
کارگر در کارخانه مشغول 
به کار بودنــد.« فراهانی با 
بیان اینکه کارگرها اغلب 
مجــرد و بی ســواد بودند، 
می گوید: »زمانی که قانون 
ســواد آمــوزی کارگران 
مطرح شد منوچهر سالور، 
مدیــر کارخانــه، تأکید به 
سوادآموزی کارگران داشت 
و مقرر کــرد هــر کارگری 

باسواد شــود 5 درصد افزایش 
حقوق خواهد داشــت. نکته جالب اینکه بــرای فرزندان 
کارگران از مقطع دبســتان تا دبیرستان مدرسه ساخت. 
داخل کارخانه هم برای خود کارگرها آموزشگاه سوادآموزی 
راه اندازی کرد و یک روحانی به اسم سیدحسین موسوی 
مدیر آموزشگاه شد. این در حالی بود که تا آن زمان اصلًا 

رسم نبود کارگران درس بخوانند یا سواد داشته باشند.« 
مهندس منوچهر ســالور درکتاب»مهندس مســلمان« 
می نویسد:  »کارخانه سیمان ری در سال های اول عمر خود 
 بیش از ۷50 نفر را در کارخانه اســکان داده بود که روزانه 

3 وعده  غذا، علاوه بر جای خواب دریافت می کردند.«

سیمای صنعتی  صفائیه
محدوده باستانی چشمه علی یا همان محله صفائیه شهرری علاوه براینکه محلی تاریخی و کهن است و بیشتر اکتشافات ری 
توسط باستان شناسان دراین محدوده انجام شده، به اعتقاد پژوهشگران نخستین گام های توسعه صنعتی ری نیزدرهمین 
محله برداشته شد. تپه های آهکی ری باعث شد تا نخستین کارخانه سیمان ری که نخستین کارخانه سیمان کشور و در 
شکل وسیع خود نخستین کارخانه سیمان خاورمیانه لقب گرفته است دراین محدوده ساخته شود. اگرچه کشاورزی در 
محدوده صفائیه به خصوص سبزی کاری های گسترده سابقه ای طولانی داشت و کسب وکاری که به واسطه چشمه علی 
دراین محله رونق پیدا کرد جدا ازجنبه گردشگری آن زمینه ساز شکل گیری نخستین قالیشویی های شهر شد ولی این 
کارخانه های صفائیه همچون کارخانه سیمان و کارخانه گلیسیرین بود که تأثیرچشم گیری بربافت شهری و جمعیتی این 
محله داشت.در دومین ویژه نامه محله صفائیه )چشمه علی( روایتی از اکتشافات عجیب و تاریخی این محدوده را همراه با 
شکل زندگی و کسب وکار در چشمه علی معروف شهرری می خوانیم.ماجراهای شکل گیری کارخانه گلیسیرین، کارخانه 
سیمان ری و کارگاه های باروت کوبی و اتفاقات تاریخی آن را مرورکرده ایم. سیدمحسن ماجدی و علیرضا کورش لی به 
همراه فریده کلهر، محمد غلام نژاد و محمدعلی عالمی ری پژوهانی بودند که مارا همراهی کردند و روایت هایی شنیدنی 
از حسن فراهانی و معصومه پاشازاده کارشناسان کارخانه سیمان را دراین شماره می خوانید. همچنین ایمان مصطفی پور، 
معاون هیأت کاوش های باستان شناسی تپه چشمه علی اطلاعات خوبی از اکتشافات سال های گذشته در اختیار ما گذاشت.
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کارخانه ســیمان ری 

با پیشــینه تاریخی 
خود بخشی از هویت 
صنعتی شــهرری را 

در خود جــای داده 
است.

ســال 130۷ شمســی مطالعــات اولیــه 
زمین شناســی در تپه های ری انجام شد تا 
مشخص شود که کارخانه را در کدام نقطه از 
تهران بسازند. معصومه پاشا زاده، کارشناس 
موزه کارخانه سیمان ری، می گوید: »8 دی 
ســال 1312 این کارخانه افتتاح شد. این 
کارخانه که امروزه ســالخورده و فرســوده 
به نظر می رسد روزگاری نخستین خط تولید 
سیمان کشــور را در خود جای  داده بود و 
توسعه راه سازی و زیرســاخت های کشور 
با ســاخت این کارخانه تحول چشمگیری 

به خود دید.«

رشته  کوه های ری غنی از مواد سنگ آهک و 
خاک رس مرغوب بود و همین باعث شد که 
کارخانه سیمان با تولید انبوه از موفق ترین 
کارخانه های سیمان خاورمیانه باشد. تا قبل 
از آن سیمان مصرفی از روسیه وارد می شد، 
ولی کارخانه ســیمان ری کشور را به سوی 

خودکفایی در این زمینه پیش برد.
پاشا زاده می گوید: » کارخانه سیمان ری با 
3 خط تولید؛ در مرحله اول خط تولید 100 
تنی، دوم خط تولید 200 تنی و مرحله سوم 
خط تولید 300 تنی ســیمان لازم کشــور 
را تامین می کرد.« به این ترتیب، ســیمان 
مهم ترین زیرســاخت های کشور همچون 
ساخت راه آهن کشــور، پل ورسک در خط 
آهن شمال، دانشــگاه تهران و... از کارخانه 

سیمان ری تأمین شد.
 ســبک معماری کارخانه نیــز در نوع خود 
منحصربه فرد اســت. پاشــا زاده می گوید: 
»ســبک پروتالیســتی به کاررفتــه در 
معماری این بنــا عــاری از هرگونه زینتی 
اســت. بخش های مختلف بنای ساختمان  
کارخانه با بتن زبــره و بدون روکش و دیگر 
عناصر کاربردی، به عبارتی عریان و عاری از 

تزیینات ساخته شد.«
3 دی 1363 کارخانه ســیمان ری به دلیل 

تأثیر سوء بر محیط زیست تعطیل شد.
کارخانه سیمان ری در محدوده تپه باستانی 
دژ رشــکان، برج طغرل، بــاروی تاریخی 
شهرری، چشمه علی، گورســتان تاریخی 
ابن بابویه و بقعه بی بی زبیده قرار گرفته است 

و جزو محله صفائیه ری محسوب می شود.

اولین کارخانه سیمان 
کشور اینجاست
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کارگران، منوچهر سالور مدیر کارخانه سیمان ری را هیچ گاه فراموش 
نمی کنند. او مهر 1293 شمسی در تهران متولد شد. پدرش حسن 
قلی میرزا قاجاری بود. زمانی که در رشته برق از مدرسه صنعتی ایران 
و آلمان فارغ التحصیل شد به عنوان کارآموز به کارخانه سیمان ری آمد. 
حسن فراهانی، مدیر موزه کارخانه سیمان ری، می گوید: »از میان 
مدیران کارخانه، سالور از اعتبار ویژه ای برخوردار بود. همانگونه 
که به مسائل کلان توجه داشت از کوچک ترین مشکلات کارگران 

نیز غافل نمی شد. او برای مدتی به سربازی رفت و بعد از آن 
به سمت مهندس برق کارخانه ســیمان ری منصوب شد. 
بعد با حفظ سمت معاون فنی کارخانه شد و درنهایت مدیریت 

کارخانه را برعهده گرفت. یکی از نکاتی که همیشه پدرم محمد فراهانی که خود از کارگران 
فعال در کارخانه در زمان مهندس سالوربود نقل می کرد این بود: »سالور کار را با مذهب 
پیوند داده بود. نمازخواندن و انجام امور مذهبی برایش اهمیت داشت. در همان روزهای 
ابتدای مدیریتش مسجد کارخانه سیمان ری را ساخت.« فراهانی ادامه می دهد: »حزب 
توده در زمان سالور در کارخانه نفوذ پیداکرده بود. هر چند سالور سعی داشت کارگران 
را از فعالیت های سیاســی دور کند، ولی بعد از شهریور ســال 1320 با نفوذ در کارخانه 
درگیری های زیادی ایجاد کردند. حتی تعدادی از کارگران تصمیم بگیرند مدیریت را از 

سالور بگیرند و با شلوغ کاری درنهایت او را اخراج کردند. در دورانی که مهندس سالور در 
 کارخانه نبود بخشی از خط تولید تعطیل شده و مشکلات زیادی به وجود آمده بود. او در 
22 آذر 1326 دوباره  به عنوان رئیس کارخانه ســیمان ری منصوب شد. آن روزها سعی 
می کرد همیشه در کارخانه حضورداشته باشد تا کم کاری ها جبران شود. او در بخشی از 
زمین های کارخانه ابتدا حدود 140خانه برای کارگران ساخت و از آنجا  که کار در کارخانه 
سخت بود کارگران اغلب با بیماری های تنفسی، تیفوس، آسم و سل روبه رو بودند که یک 
بهداری نیز در جوار کارخانه ساخت. بعدها خانه های کارگری به 500 خانه ارتقا پیدا کرد.«

منوچهر سالور، مهندس نیک اندیش
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